1

中信建投证券股份有限公司关于

江苏通用科技股份有限公司为经销商银行授信提供担保

及预计 2020 年度日常关联交易等事项的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”、“保荐机构”）作

为江苏通用科技股份有限公司（以下简称“通用股份”或“公司”）非公开发行

股票并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交

易所股票上市规则》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《上海证券交易

所上市公司关联交易实施指引》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》

等有关规定，就通用股份为经销商银行授信提供担保及预计 2020 年度日常关联

交易等事项进行了核查，具体如下：

一、关于为公司经销商银行授信提供担保的相关事项

（一）担保情况概述

2020 年 3 月 14 日，公司第五届董事会第三次会议审议通过了《关于为公司

经销商银行授信提供担保的议案》，同意在风险可控的前提下，为符合条件的经

销商在指定银行的授信额度内提供连带责任担保，经销商在该授信额度项下的融

资用于向本公司支付采购货款，担保总额不超过 5,000 万元，具体以银行签订的

担保合同为准，担保期限为一年。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，该议案尚需

提交公司股东大会审议。

（二）被担保人基本情况

被担保人为公司推荐并经银行审核确认后并纳入授信客户范围的公司下游

非关联经销商。公司将根据与经销商的历史交易记录、经销商资信情况等通过分

析提取具备一定资金实力、商业信誉良好、遵守公司营销纪律和销售结算制度、

并愿意保持长期合作关系和的经销商推荐给银行。如经销商违规违纪，公司可考

虑取消担保或降低担保额度。

被担保人与公司不存在关联关系，不构成关联担保。

2

（三）担保协议的主要内容

本次担保事项尚未与相关方签订担保协议。

目前公司确定的担保主要内容包括：

1、担保方式：连带责任保证担保。

2、担保期限：一年期，自股东大会审议通过后生效。

3、担保金额：总担保额度不超过 5,000 万元，具体以银行签订的担保合同

为准。

（四）对外担保的风险管控

针对为经销商银行融资提供担保的事项，公司将制定相应的操作规范，明确

风险控制措施，降低担保风险，主要包括以下内容：

1、公司负责对纳入担保范围的经销商的资质进行审核和推荐，确保加入进

来的经销商信用良好，具有较好的偿还能力；

2、指定银行及授信额度下的融资用途限于向本公司支付采购货款；

3、公司要求经销商向公司提供反担保，反担保采用包括但不限于房产抵押、

动产质押、家庭成员连带担保等双方协商认可的方式办理。

公司将谨慎判断反担保的可执行性及反担保提供方实际担保能力。公司为经

销商履行担保责任后，在承担保证范围内，依法享有追偿权。

4、公司将严格按照相关制度、公司章程、协议约定，对经销商实施保前审

查、保中督查、保后复核，不损害公司及中小股东的利益。

（五）履行的审议程序

公司第五届董事会第三次会议审议通过了本次对外担保事项，公司董事会认

为：为符合资质条件的经销商的贷款授信提供担保，符合《关于规范上市公司对

外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）和公司章程的相关规定和要求。在整

体风险可控的前提下，本次担保符合公司长期发展需要，有利于帮助经销商解决

资金短缺问题，扩大销售规模，进一步与经销商建立良好的长期合作关系，同时

有利于应收账款回笼，增加公司资产流动性，实现公司与经销商的共赢。本次担

保不存在与中国证监会相关规定及《公司章程》相违背的情况，符合公司和广大

3

股东的利益，不会损害公司和中小股东利益。

公司独立董事对公司为经销商银行授信提供担保事项予以事前认可并发表

独立意见：（1）本事项的审议、决策程序符合《公司法》、《证券法》、《上海证券

交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有关规定，并履行了必要的

审批程序；（2）为帮助经销商拓宽融资渠道，提升销售规模，增强与经销商建立

良好的长期合作关系，同意公司在风险可控的前提下，向符合一定条件的优质经

销商、供应商在指定银行的授信额度内提供连带责任担保；（3）公司要求经销商

提供反担保，并在保前、保中、保后持续监控经销商的贷款、信用及财务状况，

能有效防范和控制担保风险，不会对公司产生不利影响。公司对上述经销商、供

应商提供担保满足公司正常经营需要，财务风险处于可控范围之内，不存在与中

国证监会相关规定及《公司章程》相违背的情况，此次担保符合公司和广大股东

的利益，不会对公司产生不利的影响，不会损害公司和中小股东的利益，同意公

司上述担保事项。

公司第五届监事会第三次会议审议通过了本次对外担保事项，公司监事会认

为：公司与银行合作，由银行为经销商购买公司产品提供融资，支持对象均为公

司的优质经销商，贷款额度以及贷款的用途有严格限制，有利于帮助经销商拓宽

融资渠道，加强与经销商的合作关系。在担保期和担保额度内的风险可控，本次

对外担保的决策程序合法有效。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，该议案尚需

提交公司股东大会审议。

（六）累计对外担保数量及逾期担保数量。

截至本核查意见出具日，公司累计提供担保总额为 59,197.20 万元（其中为

全资子公司通用橡胶（泰国）有限公司提供担保 57,397.20 万元，为经销商提供

担保 1,800.00 万元），占公司最近一期经审计净资产的比例为 22.19%。公司已审

批的对外担保总额为 131,400.00 万元（其中为全资子公司通用橡胶（泰国）有限

公司已审批的担保额度 50 亿泰铢折合人民币 116,400.00 万元，为全资子公司久

诚通橡胶贸易有限公司已审批的担保额度 10,000.00 万元，为经销商已审批的担

保额度 5,000.00 万元），占公司最近一期经审计净资产的 49.26%。

截至本核查意见出具日，本公司无逾期担保情况。

4

（七）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，本次公司为经销商银行授信提供担保事项已经公司

第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议审议通过，公司独立董事发

表了明确同意的独立意见，该事项履行了相应的法定程序，符合《上海证券交易

所股票上市规则》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》和通用股份《公司

章程》等有关规定。本次交易尚需提交公司股东大会审议。本次事项的实施有利

于加强与经销商的合作关系，财务风险可控，符合公司及全体股东利益，保荐机

构无异议。

二、关于 2020 年度日常关联交易预计的相关事项

（一）日常关联交易基本情况

2020年 3 月 14日，公司第五届董事会第三次会议审议通过了《关于预计 2020

年度日常关联交易的议案》，3 名关联董事在表决时按照规定已作回避，4 名非关

联董事（包括 3 名独立董事）一致表决通过了上述议案，独立董事发表了事前认

可及独立意见。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，该议案尚需

经公司 2020 年年度股东大会审议，关联股东将在股东大会上回避表决。

1、2019 年度日常关联交易的预计及执行情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

上年（前

次）预计金

额

上年（前次）

实际发生金

额

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

采购燃料

和动力

南国红豆控股有限公司 电力 11,000 7,473.19 -

南国红豆控股有限公司 蒸汽 12,000 8,569.49 -

江苏红日光伏农业有限公司 电力 280 199.79 -

小计 - 23,280 16,242.47 -

采 购 产

品、货物

无锡市通源塑胶制品有限公司
垫布，包装

膜、袋子
3,100 2,117.19

-

江苏红豆实业股份有限公司 服装、水 225 242.61 -

无锡红豆包装装潢印刷有限公司 纸箱 150 80.20 -

无锡红豆杉庄会议中心有限公司 餐饮、住宿 100 86.73 -

无锡后墅污水处理有限公司 水 60 55.38 -

5

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

上年（前

次）预计金

额

上年（前次）

实际发生金

额

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

红豆电信有限公司 电信业务费 70 12.25 -

小计 - 3,705 2,594.36 -

销售货物

无锡市通源塑胶制品有限公司 废料 1,200 669.00 -

无锡红豆包装装潢印刷有限公司 废料 1,500 808.11 -

小计 - 2,700 1477.11 -

总计 - 29,685 20,313.94 -

2、2020 年日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

本次预

计金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际

发生金额

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

采 购 燃

料 和 动

力

南国红豆控股有限

公司
电力 11,000 57% 937.26 7,473.19

公司新增产

能释放，电

费增加

南国红豆控股有限

公司
蒸汽 12,000 100% 1,039.48 8,569.49

公司新增产

能释放，蒸

汽费用增加

江苏红日光伏农业

有限公司
电力 280 1.5% 9.13 199.79

-

采购产

品、货物

无锡市通源塑胶制

品有限公司

垫布，包

装膜、袋

子

3,100 63% 79.94 2,117.19

-

江苏红豆实业股份

有限公司
服装、水 300 54% 56.38 242.61

-

无锡红豆包装装潢

印刷有限公司
纸箱 150 100% 2.3 80.20

-

无锡红豆杉庄会议

中心有限公司

餐饮、住

宿
100 30% 8.22 86.73

-

无锡后墅污水处理

有限公司
水 70 30% 5.53 55.38

-

红豆电信有限公司
电信业务

费
70 70% 0.00 12.25

-

无锡红豆运动装有

限公司
防护物资 300 100% 0.00 0.00

新增采购防

护物资

向 关 联

人 销 售

无锡市通源塑胶

制品有限公司
废料 1,100 48% 29.09 669.00

-

6

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

本次预

计金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际

发生金额

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

产品、商

品

无锡红豆包装装

潢印刷有限公司
废料 1,200 52% 38.32 808.11

-

总计 - 29,670 - 2,205.65 20,313.94 -

（二）关联方介绍及关联关系

1、南国红豆控股有限公司

（1）关联方基本情况

南国红豆控股有限公司（以下简称“南国公司”）法定代表人周鸣江，注册

资本 20,000 万元，住所为锡山区东港镇港下红豆工业城内，经营范围为利用自

有资金对外投资及管理（国家法律法规禁止、限制的领域除外）；服装、鞋帽、

电子产品、玩具、针纺织品的制造、加工、销售；电力业务；管道蒸汽运输；热

力生产及供应；自营和代理各类商品和技术的进出口业务，国家限定企业经营或

禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

南国公司是由红豆集团和周鸣江等 18 位自然人共同出资设立的有限责任公

司，其中红豆集团占注册资本的 37.00%，为第一大股东。

（2）上述关联方与公司的关联关系

南国公司与本公司同属于红豆集团控股子公司

2、江苏红日光伏农业有限公司

（1）关联方基本情况

江苏红日光伏农业有限公司（以下简称“红日光伏”）法定代表人周鸣江，

注册资本 10,000 万元，住所为无锡市锡山区东港镇湖塘桥村，经营范围为分布

式能源智能微电网、热电联供技术的研发、技术转让、技术服务；信息系统集成

服务；光伏系统工程的施工、维护；光伏设备的安装、销售、维护；合同能源管

理、节能环保技术服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定

企业经营或禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

7

（2）上述关联方与公司的关联关系

红日光伏为南国公司的控股子公司，公司与南国公司同属于红豆集团控股子

公司。

3、无锡市通源塑胶制品有限公司

（1）关联方基本情况

无锡市通源塑胶制品有限公司（以下简称“通源塑胶”）法定代表人周鸣江，

注册资本 150 万元，住所为锡山区东港镇港下红豆工业园，经营范围为包装装潢

印刷品印刷、装订，其他印刷品印刷。塑料制品、橡胶制品、无纺布制品的制造、

加工与销售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）上述关联方与公司的关联关系

通源塑胶为南国公司的控股子公司，公司与南国公司同属于红豆集团控股子

公司。

4、江苏红豆实业股份有限公司

（1）关联方基本情况

江苏红豆实业股份有限公司（以下简称“红豆股份”）法定代表人叶薇，注

册资本 253,325.69 万元，住所为锡山区东港镇，经营范围为服装、饰物装饰设计

服务；服装、针纺品、纺织品、机械、化学纤维、一般劳动防护用品、特种劳动

防护用品的制造加工、销售；智能可穿戴设备的设计、开发、销售；鞋帽、皮具、

箱包、眼镜的销售；卫生洁具、日用杂品、化妆品、卫生用品、文具用品、体育

用品、工艺美术品、食品、家用电器、电子产品、家具、道具、灯具、音响设备

的销售；书报刊、百货的零售；污水处理,工业用水经营；自有房屋租赁；提供

企业管理服务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或

禁止进出口的商品及技术除外）。第一类医疗器械生产；第二类医疗器械生产；

（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

红豆股份为上海证券交易所上市公司（代码 600400），红豆集团有限公司占

股 49.86%，为控股股东。

（2）上述关联方与公司的关联关系

江苏红豆实业股份有限公司与本公司同属于红豆集团控股子公司。

5、无锡红豆包装装潢印刷有限公司

8

（1）关联方基本情况

无锡红豆包装装潢印刷有限公司（以下简称“红豆包装”）法定代表人闵杰，

注册资本 2,000 万元，住所为无锡市锡山区东港镇陈市村，经营范围为包装材料

的研发；包装装潢印刷品设计、印刷、装订；包装服务；包装箱、纺织品的研发、

设计、制造、加工；文化用品（不含图书报刊和音像制品及电子出版物）、办公

用品、塑料制品的销售；废旧物资的储存与销售；自有房屋的租赁。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）上述关联方与公司的关联关系

红豆包装为红豆集团童装有限公司的全资子公司，红豆集团童装有限公司与

本公司同属于红豆集团控股子公司。

6、无锡红豆杉庄会议中心有限公司

（1）关联方基本情况

无锡红豆杉庄会议中心有限公司（以下简称“红豆杉庄”）法定代表人蒋叶

丹，注册资本 12,480 万元人民币，地址锡山区东港镇紫杉路 1 号，经营范围为

会议及展览服务、企业管理咨询服务，经济贸易咨询服务，酒店管理服务；卷烟

（含雪茄烟）的零售（凭有效许可证经营）；中餐、西餐制售（含凉菜、含裱花

蛋糕、含生食海产品）；住宿服务；预包装食品（不含冷藏冷冻食品）、散装食品

（不含冷藏冷冻食品）的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

（2）上述关联方与公司的关联关系

红豆杉庄与本公司同属于红豆集团控股子公司。

7、无锡后墅污水处理有限公司

（1）关联方基本情况

无锡后墅污水处理有限公司法定代表人周文江，注册资本 100 万元人民币，

地址无锡市锡山区东港镇勤新村，经营范围为污水处理。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）上述关联方与公司的关联关系

无锡后墅污水处理有限公司为无锡红豆居家服饰有限公司的全资子公司，无

锡红豆居家服饰有限公司与本公司属于红豆集团控股子公司。

9

8、红豆电信有限公司

（1）关联方基本情况

红豆电信有限公司（以下简称“红豆电信”）法定代表人周鸣江，注册资本

8,000 万元人民币，地址为无锡市锡山区安镇街道东兴路北、胶南路西，经营范

围为经营与通信及信息业务相关的系统集成、计算机信息系统集成及软件开发、

技术转让、技术服务、技术支持、技术咨询、技术培训（不含发证、不含国家统

一认可的职业证书类培训）；经营电信业务（凭许可证经营）；销售通讯设备、计

算机及辅助设备；建筑智能化工程的施工。（依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动）

（2）上述关联方与公司的关联关系

红豆电信为公司关联自然人担任董事、高级管理人员的法人。

9、无锡红豆运动装有限公司

（1）关联方基本情况

无锡红豆运动装有限公司（以下简称“运动装公司”）法定代表人戴敏君，

注册资本 10,000 万元人民币，住所为无锡市锡山区东港镇红豆工业城，经营范

围为服饰、服装、鞋帽、箱包的生产、销售；体育用品及器材、纺织品及针纺织

品、围巾、手套、袜子的销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国

家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外。第二类医疗器械生产；第一类

医疗器械生产；特种劳动防护用品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

（2）上述关联方与公司的关联关系

运动装公司是公司参股子公司，为红豆股份控股子公司，红豆股份与本公司

同属于红豆集团控股子公司。

（三）履约能力分析

上述关联方是依法存续的公司，财务状况和资信状况良好，具有履约能力。

（四）关联交易定价依据及协议签署情况

1、关联交易定价依据

公司向上述关联方采购的商品主要为向关联方购买电、蒸汽、用水需求、原

10

辅材料等；向关联方销售的商品主要为关联方在正常业务经营过程中的废料。公

司与上述关联方遵循自愿、平等、公平、公允和市场化的原则，以市场价格为定

价依据。

2、交易协议签署情况

（1）2019 年 3 月 27 日，公司已与南国公司签订《有关蒸汽和用电的供需

协议》，约定由南国公司为本公司提供生产所需的蒸汽、电，蒸汽费用根据南国

公司物价主管部门当期公布的核定价格计算；电费包括根据南国公司物价主管部

门当期公布的核定价格计算的费用，以及南国公司因向本公司供电而产生的各种

合理损耗费用，该等损耗费用将参照市场价格由双方协商确定。

（2）2019 年 3 月 27 日，公司已与红日光伏签订《光伏能源管理协议》，约

定公司将位于江苏省无锡市东港镇科技创业园的江苏通用科技股份有限公司所

属厂房屋顶及其附属场地提供给红日光伏用于电站建设及建成电站的运营。红日

光伏免费使用公司房屋屋顶年限为电站建成投运之日起至 2040 年，并按照国家

分布式规范在公司用户侧并网连接，所发电力由公司使用。

（3）公司与关联方的其他日常关联交易按每次发生的交易签署购销合同。

（五）交易目的和交易对公司的影响

上述关联交易为公司正常生产经营所需发生的交易，均为公司与各关联方之

间的经常性、持续性关联交易，是公司与各关联方间正常、合法的经济行为，日

常关联交易遵循自愿、平等、公平、公允和市场化的原则，以市场价格为定价依

据，因而不会造成对公司利益的损害。上述交易行为未对公司主要业务的独立性

造成影响。

（六）履行的审议程序

公司第五届董事会第三次会议已审议通过本次关联交易事项，根据《公司章

程》的相关规定，3 名关联董事回避了对本议案的表决。

独立董事对本次关联交易进行了事前认可，并发表了以下独立意见：“此项

关联交易议案的表决程序符合有关法律和《公司章程》的规定，公司与关联方的

关联交易是有确切必要性的，关联交易遵循了公允的价格和条件，符合诚实、信

用和公开、公平、公正的原则，关联交易对公司及全体股东是公平的，符合上市

11

公司及全体股东的利益。”

公司第五届监事会第三次会议已审议通过本次关联交易事项，并出具如下审

核意见：“监事会对公司提供的相关资料进行了审慎核查，确认公司此次关联交

易事项，遵循了自愿、平等、公平、公允的原则，不存在损害公司及其股东特别

是中小股东利益的情形。”

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，该议案尚需

经公司股东大会审议，关联股东将在股东大会上回避表决。

（七）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，本次公司关联交易的事项，已经公司第五届董事会

第三次会议及第五届监事会第三次会议审议通过，公司独立董事发表了明确同意

的独立意见，该事项履行了相应的法定程序，符合《上海证券交易所股票上市规

则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》和通用股份《公司章程》等

有关规定。本次交易尚需提交公司股东大会审议。本次事项的实施满足公司日常

经营需求，定价公允、合理，符合公司及全体股东利益，保荐机构无异议。

12

	0-1 中信建投证券股份有限公司关于江苏通用科技股份有限公司为经销商银行授信提供担保及预计2020年度日常关联交易等事项的核查意见 - clean定稿20200316
	一、关于为公司经销商银行授信提供担保的相关事项
	（一）担保情况概述
	（二）被担保人基本情况
	（三）担保协议的主要内容
	（四）对外担保的风险管控
	（五）履行的审议程序
	（六）累计对外担保数量及逾期担保数量。
	（七）保荐机构核查意见

	二、关于2020年度日常关联交易预计的相关事项
	（一）日常关联交易基本情况
	（二）关联方介绍及关联关系
	（三）履约能力分析
	（四）关联交易定价依据及协议签署情况
	（五）交易目的和交易对公司的影响
	（六）履行的审议程序
	（七）保荐机构核查意见

	修订《中信建投证券股份有限公司关于江苏通用科技股份有限公司为供担保及预计2020年度日常关联交易等事项的核查意见》公告版 12